
Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale TO3 - Collegno, il Direttore Generale Dott.ssa Franca 

DALL'OCCO, Nominata con D.G.R. n.1-2296 del 13.11.2020, assistita dal Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Ada CHIADO', nominato con deliberazione n. 42 del 22/01/2021 e dal 

Direttore Sanitario, Dott. Davide MINNITI, nominato con deliberazione n. 43  del 22/01/2021 ha 

adottato il provvedimento descritto in epigrafe e di seguito integralmente riportato.

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
Regione Piemonte

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 572 del 22/06/2022

Oggetto: ATTO DI ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DEI DATI (RPD) DELL’ASL TO3 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 
2016/679

Servizio Proponente: S.C. CONTENZIOSO E PATRIMONIALE



ATTO DI ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI (RPD) DELL’ASL TO3 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 
2016/679

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Franca DALL’OCCO

Richiamate:
- la deliberazione n. 1 del 2 gennaio 2008 con la quale si è proceduto a recepire il Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 82 del 17 dicembre 2007 di costituzione dell’A.S.L. TO3;
- la deliberazione n. 1919 del 19 ottobre 2015 avente ad oggetto “Atto Aziendale dell’A.S.L. TO3 

ex art. 3, comma 1 bis del D. Lgs. 502/1992 e s.m.i e  Piano di Organizzazione Aziendale – 
Adeguamento alle prescrizioni della D.G.R. n. 31-2199 del 05.10.2015 – Approvazione 
definitiva” con la quale è stato approvato il testo definitivo del nuovo Atto Aziendale 
dell’A.S.L. TO3;

- la D.G.R. n. 53-2487 del 23.11.2015 avente ad oggetto “AA.SS.RR - Procedimento regionale di 
verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i.- D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012  - D.G.R n. 42-1921 del 27.07.2015. Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1”;

Premesso che:
 Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione 
dei dati (si seguito, RPD) (artt. 37-39);

 Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento di designare il RPD 
«quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, 
paragrafo 1, lett a);

 Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere individuato in una figura esterna 
all’amministrazione e può assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
paragrafo 6), che debba essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare 
della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e 
della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5);

Atteso che, all’esito della procedura di gara avvenuta mediante aggiudicazione del servizio 
all’offerta più vantaggiosa, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 379 del 15/03/2022 e 
successiva  Determina Dirigenziale 717 del 12/05/2022 di affidamento, l’Associazione tra 
Professionisti MPSLAW MONDUCCI SPEDICATO E ASSOCIATI è risultata possedere un 
livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la 
nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i 
compiti e le funzioni da espletare;

Stabilito che il RPD, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di 
svolgere, in piena autonomia e indipendenza, fra gli altri, i seguenti compiti e funzioni:



a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 
nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, 
se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

Considerato che i compiti del RPD attengono all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dall’ASL 
TO3, che si impegna a:
 mettere a disposizione del RPD le seguenti risorse al fine di consentire l’ottimale svolgimento 

dei compiti e delle funzioni e dei compiti attribuiti allo stesso con il presente atto di 
designazione:

 Ufficio Privacy c/o la S.S. Legale, Gruppo di Lavoro Privacy e Gruppo di Lavoro sul Dossier 
Sanitario Elettronico;

 non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 
nell’esercizio delle sue funzioni;

 garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 
non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse.

Considerato che l’ASL TO3 è tenuta pertanto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 
previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

Preso atto degli adempimenti espletati dal Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 
7/08/1990 n. 241;

Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal direttore della S.C. Contenzioso e 
patrimoniale dott. Silvio Vola;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Visti i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 3 
comma 7 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni 

DELIBERA

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di designare a decorrere dal 01/06/2022 sino al 
31/05/2025, quale Responsabile della protezione dei dati (RPD) per l’ASL TO3, l’Associazione 
tra Professionisti MPSLAW MONDUCCI SPEDICATO E ASSOCIATI;

2. di individuare, nell’ambito dell’Associazione sopraddetta quale referente per l’ASL TO3, 
l’Avv. MONDUCCI JURI;

3. di inviare il presente atto all’Autorità Garante per la protezione dei dati;



4. di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa;

5. di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, per conoscenza;

6. di dichiarare il presente provvedimento, non soggetto a controllo preventivo di legittimità, 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 c. 2 della L.R. 31/92 così come sostituito dall’art. 
28 della L.R. 10/95, in conformità ai termini di affidamento del servizio.

DIRETTORE GENERALE

Franca Dall'Occo
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i..


